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ВВЕДЕНИЕ

Кератоконус – это хроническое прогрессирующее дистрофическое

заболевание роговицы, характеризующееся её истончением, растяжением,

конусовидным выпячиванием, а при далеко зашедшем процессе – помутнением

и рубцеванием, приводящим к значительному снижению остроты зрения

(Barbara A., 2011).

Несмотря на достаточно широкую распространенность в мире, этиология

и патогенез развития кератоконуса до сих пор продолжают активно изучаться, в

связи с отсутствием единой подтвержденной теории. Большинством ученых

признается генетическая обусловленность возникновения заболевания. По

данным публикаций выявлена конкордантность по кератоконусу между

монозиготными и дизиготными близнецами, а исследование семейных случаев

заболевания показало повышенную частоту его встречаемости у родственников

первого порядка (Owens H., 1995; Burdon K.P., 2013; Weed K.H., 2006; Tuft S.J.,

2012).

В то же время, крупные исследования в популяциях европейского и

азиатского происхождения доказали генетическую гетерогенность

кератоконуса, а так же его популяционную специфичность (Bykhovskaya Y.,

2012; Bykhovskaya Y., 2016; Hao H.D., 2013; Nowak D.M., 2015; Iglesias A.I.,

2018; Li X., 2012; Loukovitis E., 2018). В Российской Федерации, исследование

генетической природы кератоконуса не проводилось, за исключением поиска

вариантов в гене SOD1 в выборке пациентов из Башкортостана (Титоян К.Х.,

2017).

В клинической практике диагноз кератоконус выставляется, как правило,

исходя из данных врачебного осмотра и результатов инструментального

исследования роговицы. При этом субклинические формы кератоконуса

являются одной из самых распространенных причин реактивных кератэктазий

после лазерных рефракционных вмешательств (Giri P., 2017; Randleman J.B.,
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2008; Said A., 2011). Понимание механизмов развития кератоконуса и

определение вероятных генетических вариантов, влияющих на его

манифестацию, определит новый подход к ранней диагностике данного

заболевания и, как следствие, к его лечению.

В настоящее время наиболее распространенными современными

методиками лечения кератоконуса являются: кросслинкинг роговичного

коллагена (Wollensack G., Spoerl E., 2003), межслойная кератопластика с

имплантацией интрастромальных роговичных сегментов (Измайлова С. Б.,

2013; Ferrara P., 2002), глубокая передняя послойная кератопластика (ГППК),

(Малюгин Б.Э., 2013; Паштаев А.Н., 2017; Anvar M., Teichmann K.D., 2002) и

сквозная кератопластика (СКП).

Наиболее распространенными современными методиками лечения

кератоконуса являются: кросслинкинг роговичного коллагена (Wollensack G.,

Spoerl E., 2003), межслойная кератопластика с имплантацией интрастромальных

роговичных сегментов (Измайлова С. Б., 2013; Ferrara P., 2002), глубокая

передняя послойная кератопластика (ГППК), (Малюгин Б.Э., 2013; Паштаев

А.Н., 2017; Anvar M., Teichmann K.D., 2002) и сквозная кератопластика (СКП).

В случае хирургического лечения развитых стадий кератоконуса (III-IV

стадии по классификации Амслера-Крумейха) большинство современных

хирургов отдает предпочтение передней глубокой послойной кератопластике,

ведь ее проведение позволяет сохранить Десцеметову мембрану (ДМ) и

эндотелий, что особенно важно, учитывая молодой возраст пациентов

(Shimazaki J., 2002; Sarnicola V., 2010). Кроме того, в связи с тем, что данная

операция не является процедурой по типу «открытого неба», существенно

снижается риск интра- и послеоперационных осложнений (Biggelaar V., 2011;

Khattak A., 2018). Выкраивание трансплантата для ГППК возможно

осуществить с сохранением ДМ и эндотелия донора, что позволяет

использовать их для проведения эндотелиальной кератопластики у другого

пациента и, таким образом, существенно снизить расход донорского материала

(Heindl L. M., 2010).
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Однако несмотря на очевидные преимущества методики, распространение

ГППК не стало повсеместным. По данным мировой литературы, даже самые

опытные хирурги не могут полностью исключить интраоперационную

перфорацию ДМ, частота которой варьируется в широких пределах от 0% до

более 30% (Whatson S., 2004; Caporossi A., 2004; Huang O. S., 2019; Mehta J.S.,

2019).

Первая послойная кератопластика при кератоконусе была проведена

Malbran L. еще в 1965 году. С тех пор были предложены различные варианты и

модификации отделения глубоких слоев стромы роговицы от ДМ,

направленные на повышение безопасности данной процедуры. Наибольший

интерес представляет предложение М.Anwar и К.Teichman (2002 г.),

предложивших вводить воздух в глубокие слои стромы для ее отделения от ДМ.

Данная методика получила название техники «большого пузыря» («БП») или

«big-bubble». В последующем она неоднократно модифицировалась и

пересматривалась (Малюгин Б. Э., 2014; Shimazaki S., 2002; Fournie P., 2007;

Borderie V. M., 2012).

Ряд исследований показал, что при помощи фемтосекундного лазера

(ФСЛ) можно частично стандартизировать ГППК, повышая её безопасность и

предсказуемость (Chamberlian, W. D. 2011; Lu Y. 2016; Salouti R., 2019). В

настоящее время на рынке представлены фемтосекундные установки с

различными техническими характеристиками. Однако при использовании

высокочастотных ФСЛ с малой энергией в импульсе формируется более гладкая

поверхность реза, в отличие от установок с меньшей частотой и большей

энергией (Дога А.В. 2016 г., Zhang C., 2012; Cleary C., 2012), что делает их

оптимальным выбором для проведения ГППК с фемтосопровождением (ФС).

Несмотря на то, что, по мнению многих авторов, проведение ГППК с ФС

делает данную процедуру более безопасной и уменьшает риск

послеоперационных осложнений, продолжается поиск новых методик,

направленных на еще большее снижение процента перфорации ДМ.
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Вышеупомянутые факты обуславливают поиск путей как по

совершенствованию методов клинико-генетической диагностики, так и

хирургического лечения кератоконуса.

Цель исследования

Оптимизировать подходы к диагностике и хирургическому лечению

кератоконуса на основе углубленного изучения генетических аспектов развития

данного заболевания и разработки модифицированной техники фемто-

ассистированной кератопластики.

Задачи исследования

1. Провести генотипирование пациентов российской популяции на наличие

вариантов, ассоциированных с кератоконусом, предварительно отобранных по

данным анализа литературных источников. На основании результатов

генотипирования рассчитать ассоциацию исследованных вариантов с

кератоконусом и оценить возможность их использования для уточняющей

диагностики заболевания.

2. Учитывая результаты, полученные при генотипировании пациентов

российской популяции, провести мета-анализ вариантов, ассоциированных с

кератоконусом, в выборках пациентов европейского происхождения

3. Оптимизировать технику проведения глубокой передней послойной

фемто-ассистированной кератопластики с применением низкоэнергетического

фемтосекундного лазера и созданием интрастромальных тоннелей для

уменьшения количества интраоперационных осложнений, сокращения времени

проведения хирургического вмешательства и улучшения клинико-

функциональных результатов.

4. Провести сравнительный анализ возникших интраоперационных

осложнений и оценить безопасность проведения глубокой передней послойной
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фемто-ассистированной кератопластики, выполненной с использованием

стандартной и модифицированной техник с формированием интрастромальных

тоннелей.

5. Оценить в динамике послеоперационного периода клинико-

функциональные результаты передней глубокой послойной фемто-

ассистированной кератопластики у пациентов с кератоконусом, выполненной по

стандартной и модифицированной техникам.

Научная новизна

1. Впервые в российской популяции была определена частота

встречаемости вариантов, ассоциированных с кератоконусом : rs1536482 рядом

с геном COL5A1 и rs7044529 в гене COL5A1, rs2286194 в гене HGF, rs4954218 в

гене MAP3K19, rs4839200 в гене KCND3, rs2721051 вблизи гена FOXO1,

rs1324183, расположенного между генами MPDZ и NF1B, и rs121908120 в гене

WNT10A.

2. Была установлена значимая ассоциация вариантов rs1536482 рядом с

геном COL5A1 и rs2721051 вблизи гена FOXO1 для пациентов с кератоконусом

в российской популяции

3. По результатам мета-анализа выборок пациентов с кератоконусом

европейского происхождения и данных настоящего исследования выявлены

низкие значения индекса гетерогенности (I2) для rs1536482 рядом с геном

COL5A1, rs7044529 в гене COL5A1, rs2721051 вблизи гена FOXO1 и rs1324183,

расположенного между генами MPDZ и NF1B, (21%, 0%, 0% и 24%,

соответственно).

4. Разработана модифицированная техника проведения передней глубокой

послойной фемто-ассистированной кератопластики лазере с созданием


[…]


хирургического лечения пациентов, кроме более выраженной потери ПЭК на

отдаленных сроках наблюдения во II.Б группе, не наблюдали. На основании

вышеизложенного, мы полагаем, что проведение фемто-ассистированной ГППК

с созданием интрастромальных тоннелей является наиболее рациональной

техникой, в связи с тем, что ее применение снижает риск интраоперационных
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осложнений, сокращает время проведения хирургического вмешательства и

время пребывания пациента в наркозе, а так же позволяет получить высокие

клинико-функциональные результаты.
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ВЫВОДЫ

1. В ходе генотипирования пациентов российской популяции выявлена

значимая разница в частоте встречаемости среди больных кератоконусом только

для rs1536482 рядом с геном COL5A1 и rs2721051 вблизи гена FOXO1. Детекция

искомых вариантов в генах СОL5A1 и FOXO1 повышает вероятность того, что у

исследуемого есть кератоконус в 2,58 раза (RR), Однако комбинация данных

вариантов обладает низким значением параметра специфичности (SP = 0,50), что

в настоящее время делает невозможным их применение в клинической практике

для уточняющей диагностики кератоконуса.

2. На основании проведенного мета-анализа определено, что индекс

гетерогенности величины эффекта I2 (отношения шансов) rs1536482 рядом с

геном COL5A1, и rs2721051 вблизи гена FOXO1 является низким (21% и 0%,

соответственно) в выборках европейского происхождения и российской

популяции, что делает локусы, в которых они расположены, перспективными для

дальнейших исследований.

3. Разработана и оптимизирована модифицированная техника проведения

передней глубокой послойной фемто-ассистированной кератопластики с

созданием интрастромальных тоннелей, позволяющая уменьшить количество

интраоперационных осложнений, сократить время проведения хирургического

вмешательства, а также получить высокие клинико-функциональные результаты.

4. Частота успешного формирования «большого пузыря» в ходе отделения

глубоких слоев стромы от ДМ реципиента была статистически значимо выше во

II.А группе, где операцию проводили по модифицированной технике с

формированием интрастромальных тоннелей. «Большой пузырь» был

сформирован в 64,3% в II.А группе, что примерно в 1,7 раза чаще, чем в II.Б

группе, где данный показатель составил 36,4% (pf= 0.04087, p<0,05).

5. Проведение фемто-ассистированной ГППК с применением различных

техник является эффективным методом, позволяющим получить высокие

биологические результаты: в 53 случаях из 54 (98, 1%) было зафиксировано
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прозрачное приживление трансплантата с минимальным количеством

осложнений в сроки до 18 месяцев. Значения НКОЗ, МКОЗ а также центральной

толщины трансплантата значимо увеличились в обеих группах по сравнению с

дооперационными значениями (pn<0,05), однако достоверной разницы между

группами зафиксировано не было (p>0,05). Результаты сравнительного анализа

индексов асимметрии поверхности (SAI) и индекса регулярности поверхности

(SRI) показали уменьшение данных показателей в обеих группах в отдаленном

периоде по сравнению с дооперационными значениями (pn<0,05). Результаты

динамического наблюдения потери плотности эндотелиальных клеток на сроке 18

месяцев показали снижение ПЭК на 10,7% во II.А группе (pn >0,05) и 16,5% в II.Б

группе (pn <0,05) по сравнению с дооперационными значениями.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении фемто-ассистированной ГППК целесообразно отдать

предпочтение модифицированной технике с формированием интрастромальных

тоннелей в связи с меньшим количеством интраоперационных осложнений и

сокращением времени нахождения пациента в наркозе.

2. При формировании интрастромальных тоннелей, следует выбирать

локализацию входа в тоннель на 12 или 15 часах для удобства введения воздуха.

3. Между окончанием тоннеля и ДМ должно быть не менее 100 мкм для

снижения риска перфорации и минимизации лазерного воздействия на эндотелий.

4. Длина интрастромального тоннеля для введения воздуха должна быть не

менее 90 мкм и не более 150 мкм для наилучшего достижения воздухом ДМ и

профилактики прорезывания стенок тоннеля.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

«БП» большой пузырь, «big bubble»

ВГД внутриглазное давление

ГППК глубокая передняя послойная кератопластика

ДИ доверительный интервал

ДМ Десцеметова мембрана

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

ИОЛ интраокулярная линза

Кср среднее значение кератометрии

МКМ микрометры

МКОЗ максимальная корригированная острота зрения

НКОЗ некорригированная острота зрения

ОКТ оптическая когерентная томография

ПЦР полимеразная цепная реакция

ПЭК плотность эндотелиальных клеток

СRR (corneal resistance rate) фактор резистентности роговицы

СКП сквозная кератопластика

ТДМ трансплантация Десцеметовой мембраны

ФСЛ фемтосекундный лазер

ФЭК факоэмульсификация катаракты

AUC (area under curve) площадь под кривой

CH (corneal hysteresis) корнеальный гистерезис

GWAS (Genome wide association study) полногеномное исследование

ассоциаций

I2 индекс гетерогенности

Kmax максимальная кератометрия

Kmin минимальная кератометрия

M (Mean) среднее арифметическое
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OR (Odds Ratio) отношение шансов

p t-критерий Стьюдента для связанных совокупностей

pf коэффициент достоверности по Фишеру

pn t-критерий Стьюдента для связанныз совокупностей

RR (Relative Risk) относительный риск

SAI (spherical assimetry index) индекс асимметрии поверхности

SE (Sensetivity) чувствительность

SNV (Single nucleotide variant) однонуклеотидный вариант

SP (Specifity) специфичность

SPE (spherical equivalent) сферический эквивалент

SRI (spherical regularity index) индекс регулярности поверхности

σ среднее квадратическое отклонение
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