ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Белодедовой Александры Владимировны на тему

«Диагностика и хирургическое лечение кератоконуса на основе углубленного

изучения генетических аспектов заболевания и фемто-ассистированной

кератопластики», представленной к защите на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 - глазные болезни

и 03.02.07 - генетика.

Актуальность

Кератоконус является двусторонним, прогрессирующим заболеванием

роговицы, затрагивающим все этнические группы по всему миру. Эта

болезнь одна из основных глазных проблем с значительными социальными

последствиями, так как поражает молодое поколение и является одной из

ведущих причин трансплантации роговицы. Хотя кератоконус связан с

генетическими и экологическими факторами, точная этиология не

установлена. Результаты комплексного анализа генетической природы

данного заболевания демонстрируют, что генетические аномалии могут

играть существенную роль в предрасположенности к кератоконусу. По

мнению ряда авторов и диссертанта изучение генетических аспектов

развития кератоконуса позволит приблизиться к пониманию механизмов его

развития и прогрессии, а также в ближайшем будущем сделает возможным

молекулярно-генетическую диагностику данного заболевания, что станет

предпосылкой к изменению подходов к его лечению.

В настоящее время одной из наиболее перспективных методик лечения

далекозашедших стадий кератоконуса является передняя глубокая послойная

кератопластика, в том числе с применением фемтосекундного лазера. В

клинической части работы автор ставит задачу модифицировать
существующую технику проведения передней глубокой послойной фемто-

ассистированной кератопластики для уменьшения количества

интраоперационных осложнений, получения высоких биологических и

функциональных результатов, а также сокращения времени проведения

хирургического вмешательства.

Научная новизна и практическая значимость

Впервые в российской популяции была установлена значимая

ассоциация вариантов rs 1536482 рядом с геном COL5A1 и rs2721051 вблизи

гена F0X01 для пациентов с кератоконусом в российской популяции.

В ходе клинического исследования различных техник передней

глубокой послойной кератопластики с применением фемтосекундного лазера

разработана модифицированная техника проведения передней глубокой

послойной фемто-ассистированной кератопластики лазере с созданием

интрастромальных тоннелей. Данная техника характеризуется высоким

процентом формирования большого пузыря (64,3%), небольшим процентом

перфорации десцеметовой мембраны (7,1%), относительной простотой

выполнения, сокращением времени проведения хирургического

вмешательства и высокими клинико-функциональными результатами.

Так же в ходе данного исследования впервые была проведена

сравнительная характеристика клинико-функциональных результатов

различных техник фемто-ассистированной передней глубокой послойной

кератопластики.

Структура и содержание диссертации

По теме диссертации опубликовано 3 научных работы в журналах,

рецензируемых ВАК РФ. Получен один патент РФ на изобретение.

Материалы по результатам диссертации доложены и обсуждены в ряде

ведущих российских офтальмологических конференций.

Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Таким образом, можно сделать заключение, что диссертационная

работа Белодедовой А.В., представленная на соискание учёной степени

кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 — глазные болезни

и 03.02.07 - генетика, является законченным научно-квалификационным

исследованием, содержащим решение актуальных задач офтальмологии, что

полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.07 - глазные болезни и 03.02.07 — генетика, а ее автор

заслуживает присвоения искомой степени.
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